
 

 
2018 年度 
計算書類 

 
 
 

自 2018 年 04 月 31 日 

至 2019 年 03 月 31 日 

 
 
 

一般社団法人 日本肝臓学会  



 

 

 

Ⅰ 財務諸表 

1．貸借対照表 

2．貸借対照表内訳表 

3．正味財産増減計算書 

4．正味財産増減計算書内訳表 

5．財務諸表に対する注記 

Ⅱ 計算書類に係る附属明細書 

 
 



Ⅰ 資産の部
1. 流動資産

現金預金 308,355,321 302,671,455 5,683,866
現金預金合計 308,355,321 302,671,455 5,683,866
その他流動資産

未収会費 27,425,000 8,172,000 19,253,000
未収金 22,613,200 11,333,636 11,279,564
前払金 29,700,000 21,700,000 8,000,000
前払費用 2,881,228 3,685,849 △ 804,621

その他流動資産合計 82,619,428 44,891,485 37,727,943
流動資産合計 390,974,749 347,562,940 43,411,809

2. 固定資産
基本財産

投資有価証券 30,000,000 30,000,000 -                        
基本財産合計 30,000,000 30,000,000 -                        
特定資産

退職給付引当資産 10,272,500 9,859,067 413,433
減価償却引当資産 3,969,443 4,272,650 △ 303,207
その他積立資産 310,928,953 310,928,953 -                        

特定資産合計 325,170,896 325,060,670 110,226
その他固定資産

什器備品 4,638,392 5,041,192 △ 402,800
減価償却累計額 △ 3,969,443 △ 4,272,650 303,207
電話加入権 275,593 275,593 -                        
ソフトウェア 18,506,469 17,919,824 586,645
長期前払費用 1,524,531 -                        1,524,531
保証金 10,800,000 10,800,000 -                        

その他固定資産合計 31,775,542 29,763,959 2,011,583
固定資産合計 386,946,438 384,824,629 2,121,809

資産合計 777,921,187 732,387,569 45,533,618
Ⅱ 負債の部

1. 流動負債
未払金 19,413,967 17,330,725 2,083,242
前受会費 1,054,560 1,662,560 △ 608,000
前受金 49,626,000 22,926,000 26,700,000
預り金 421,954 398,336 23,618
未払法人税等 18,691,900 17,246,500 1,445,400
賞与引当金 1,884,034 1,579,702 304,332

流動負債合計 91,092,415 61,143,823 29,948,592
2. 固定負債

退職給付引当金 10,272,500 9,859,067 413,433
固定負債合計 10,272,500 9,859,067 413,433

負債合計 101,364,915 71,002,890 30,362,025
Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産
指定正味財産合計 40,000,000 40,000,000 -                        
（うち基本財産への充当額） (30,000,000) (30,000,000) ( - )
（うち特定資産への充当額） ( - ) ( - ) ( - )

2. 一般正味財産 636,556,272 621,384,679 15,171,593
（うち基本財産への充当額） ( - ) ( - ) ( - )
（うち特定資産への充当額） (314,898,396) (315,201,603) (△ 303,207)

正味財産合計 676,556,272 661,384,679 15,171,593
負債及び正味財産合計 777,921,187 732,387,569 45,533,618

（2）

（1）

（2）

（3）

当 年 度科　　目

（1）

前 年 度 増　減

　貸 借 対 照 表　
（2019年3月31日現在）

（単位：円）



Ⅰ 資産の部
1. 流動資産

現金預金 10,000,000 -                  298,355,321 -                    308,355,321
現金預金合計 10,000,000 -                  298,355,321 -                    308,355,321
その他流動資産
未収会費 -                   -                  27,425,000 -                    27,425,000
未収金 12,852,009 -                  9,761,191 -                    22,613,200
前払金 4,500,000 25,200,000 -                   -                    29,700,000
前払費用 -                   -                  2,881,228 -                    2,881,228

その他流動資産合計 17,352,009 25,200,000 40,067,419 -                    82,619,428
流動資産合計 27,352,009 25,200,000 338,422,740 -                    390,974,749

2. 固定資産
基本財産
投資有価証券 -                   -                  30,000,000 -                    30,000,000

基本財産合計 -                   -                  30,000,000 -                    30,000,000
特定資産
退職給付引当資産 -                   -                  10,272,500 -                    10,272,500
減価償却引当資産 -                   -                  3,969,443 -                    3,969,443
その他積立資産 -                   -                  310,928,953 -                    310,928,953

特定資産合計 -                   -                  325,170,896 -                    325,170,896
その他固定資産
什器備品 -                   -                  4,638,392 -                    4,638,392
減価償却累計額 -                   -                  △ 3,969,443 -                    △ 3,969,443
電話加入権 -                   -                  275,593 -                    275,593
ソフトウェア -                   -                  18,506,469 -                    18,506,469
長期前払費用 -                   -                  1,524,531 -                    1,524,531
保証金 -                   -                  10,800,000 -                    10,800,000

その他固定資産合計 -                   -                  31,775,542 -                    31,775,542
固定資産合計 -                   -                  386,946,438 -                    386,946,438

資産合計 27,352,009 25,200,000 725,369,178 -                    777,921,187
Ⅱ 負債の部

1. 流動負債
未払金 11,567,676 5,467,037 2,379,254 -                    19,413,967
前受会費 -                   -                  1,054,560 -                    1,054,560
前受金 36,000 49,590,000 -                   -                    49,626,000
預り金 -                   -                  421,954 -                    421,954
未払法人税等 -                   -                  18,691,900 -                    18,691,900
賞与引当金 -                   -                  1,884,034 -                    1,884,034

流動負債合計 11,603,676 55,057,037 24,431,702 -                    91,092,415
2. 固定負債

退職給付引当金 -                   -                  10,272,500 -                    10,272,500
固定負債合計 -                   -                  10,272,500 -                    10,272,500

負債合計 11,603,676 55,057,037 34,704,202 -                    101,364,915
Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産
指定正味財産合計 10,000,000 -                  30,000,000 -                    40,000,000
（うち基本財産への充当額） ( - ) ( - ) (30,000,000) ( - ) (30,000,000)
（うち特定資産への充当額） ( - ) ( - ) ( - ) ( - ) ( - )

2. 一般正味財産 5,748,333 △ 29,857,037 660,664,976 -                    636,556,272
（うち基本財産への充当額） ( - ) ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
（うち特定資産への充当額） ( - ) ( - ) (314,898,396) ( - ) (314,898,396)

正味財産合計 15,748,333 △ 29,857,037 690,664,976 -                    676,556,272
負債及び正味財産合計 27,352,009 25,200,000 725,369,178 -                    777,921,187

（2）

（2）

（3）

科　　目

（1）

（1）

　貸借対照表内訳表　
（2019年3月31日現在）

法人会計 内部取引消去 合　　計

（単位：円）

その他事業会計実施事業会計



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

経常収益
基本財産受取利息 101,622 101,622 -                       
受取会費 173,880,000 174,994,000 △ 1,114,000
事業収益 312,359,420 263,592,041 48,767,379
受取寄付金 47,723,591 30,612,319 17,111,272
雑収益 11,499,419 12,497,209 △ 997,790

経常収益計 545,564,052 481,797,191 63,766,861
経常費用
事業費
給料手当 16,796,440 18,108,563 △ 1,312,123
退職給付費用 916,731 798,919 117,812
法定福利費 2,315,849 2,767,267 △ 451,418
賞与引当金繰入額 1,001,364 917,017 84,347
会場設営費 42,163,833 36,094,134 6,069,699
会場運営費 58,843,436 29,048,191 29,795,245
研究助成費 15,500,000 16,364,160 △ 864,160
広告宣伝費 4,330,155 5,036,190 △ 706,035
会議費 30,599,368 25,042,573 5,556,795
旅費交通費 39,801,161 38,061,577 1,739,584
通信運搬費 23,857,329 22,661,420 1,195,909
消耗品費 14,115,069 11,052,805 3,062,264
修繕費 210,984 5,281,584 △ 5,070,600
印刷製本費 83,993,407 78,530,526 5,462,881
支払手数料 16,658,586 12,695,482 3,963,104
賃借料 47,791,942 34,099,023 13,692,919
新聞図書費 2,052 11,772 △ 9,720
諸謝金 26,275,294 18,401,845 7,873,449
租税公課 2,773,000 6,644,600 △ 3,871,600
諸会費 958,300 952,600 5,700
支払寄附金 1,000,000 -                      1,000,000
委託費 10,988,638 4,801,050 6,187,588
雑費 757,398 580,140 177,258
雑損失 -                      53,220 △ 53,220

事業費小計 441,650,336 368,004,658 73,645,678
管理費
給料手当 15,606,500 13,089,135 2,517,365
退職給付費用 808,069 577,341 230,728
法定福利費 2,432,801 2,290,491 142,310
福利厚生費 231,495 109,286 122,209
通勤費 573,940 901,530 △ 327,590
賞与引当金繰入額 882,670 662,685 219,985
会議費 459,714 254,343 205,371
旅費交通費 3,419,860 3,850,960 △ 431,100
通信運搬費 3,213,157 3,032,116 181,041
減価償却費 4,518,255 1,307,434 3,210,821
消耗品費 2,495,535 2,144,754 350,781
修繕費 3,539,080 712,427 2,826,653
印刷製本費 2,021,114 1,454,941 566,173
支払手数料 9,450,824 6,986,265 2,464,559
水道光熱費 500,213 452,490 47,723
賃借料 5,219,712 5,240,668 △ 20,956
新聞図書費 45,094 44,030 1,064
リース料 900,252 1,052,712 △ 152,460
委託費 4,505,141 3,913,491 591,650
保険料 26,570 -                      26,570
諸謝金 2,796,184 2,295,810 500,374
租税公課 18,720,340 17,258,030 1,462,310
諸会費 50,000 50,000 -                       
雑費 145,600 87,720 57,880
雑損失 6,180,003 4,752,001 1,428,002

管理費小計 88,742,123 72,520,660 16,221,463
経常費用計 530,392,459 440,525,318 89,867,141

当期経常増減額 15,171,593 41,271,873 △ 26,100,280
2. 経常外増減の部

経常外収益
経常外収益計 -                      -                      -                       
経常外費用
経常外費用計 -                      -                      -                       

当期経常外増減額 -                      -                      -                       
他会計振替額 -                      -                      -                       
当期一般正味財産増減額 15,171,593 41,271,873 △ 26,100,280
一般正味財産期首残高 621,384,679 580,112,806 41,271,873
一般正味財産期末残高 636,556,272 621,384,679 15,171,593

Ⅱ 指定正味財産増減額
受取寄付金 10,000,000 10,000,000 -                       
基本財産運用益 101,622 101,622 -                       
特定資産運用益 -                      -                      -                       
一般正味財産への振替額 △ 10,101,622 △ 101,622 △ 10,000,000

当期指定正味財産増減額 -                      10,000,000 △ 10,000,000
指定正味財産期首残高 40,000,000 30,000,000 10,000,000
指定正味財産期末残高 40,000,000 40,000,000 -                       

Ⅲ 正味財産期末残高 676,556,272 661,384,679 15,171,593

（2）

（2）

（4）

科目

（1）

（3）

（1）

正味財産増減計算書　
（2018年4月1日から2019年3月31日まで）

増減

（2）

（1）

当年度 前年度



Ⅰ 一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

経常収益
基本財産受取利息 -                         -                        101,622 -                     101,622
受取会費 -                         -                        173,880,000 -                     173,880,000
事業収益 29,877,260 282,482,160 -                        -                     312,359,420
受取寄付金 27,948,591 19,775,000 -                        -                     47,723,591
雑収益 11,431,616 45,071 22,732 -                     11,499,419

経常収益計 69,257,467 302,302,231 174,004,354 -                     545,564,052
経常費用
事業費
給料手当 7,826,276 8,970,164 -                        -                     16,796,440
退職給付費用 459,659 457,072 -                        -                     916,731
法定福利費 1,076,755 1,239,094 -                        -                     2,315,849
賞与引当金繰入額 502,095 499,269 -                        -                     1,001,364
会場設営費 4,125,668 38,038,165 -                        -                     42,163,833
会場運営費 3,601,050 55,242,386 -                        -                     58,843,436
研究助成費 15,500,000 -                        -                        -                     15,500,000
広告宣伝費 4,330,155 -                        -                        -                     4,330,155
会議費 3,068,071 27,531,297 -                        -                     30,599,368
旅費交通費 9,573,606 30,227,555 -                        -                     39,801,161
通信運搬費 20,006,970 3,850,359 -                        -                     23,857,329
消耗品費 4,041,802 10,073,267 -                        -                     14,115,069
修繕費 210,984 -                        -                        -                     210,984
印刷製本費 75,422,181 8,571,226 -                        -                     83,993,407
支払手数料 11,233,694 5,424,892 -                        -                     16,658,586
賃借料 9,358,239 38,433,703 -                        -                     47,791,942
新聞図書費 2,052 -                        -                        -                     2,052
諸謝金 20,988,422 5,286,872 -                        -                     26,275,294
租税公課 274,109 2,498,891 -                        -                     2,773,000
諸会費 -                         958,300 -                        -                     958,300
支払寄附金 1,000,000 -                        -                        -                     1,000,000
委託費 8,388,989 2,599,649 -                        -                     10,988,638
雑費 64,398 693,000 -                        -                     757,398

事業費小計 201,055,175 240,595,161 -                        -                     441,650,336
管理費
給料手当 -                         -                        15,606,500 -                     15,606,500
退職給付費用 -                         -                        808,069 -                     808,069
法定福利費 -                         -                        2,432,801 -                     2,432,801
福利厚生費 -                         -                        231,495 -                     231,495
通勤費 -                         -                        573,940 -                     573,940
賞与引当金繰入額 -                         -                        882,670 -                     882,670
会議費 -                         -                        459,714 -                     459,714
旅費交通費 -                         -                        3,419,860 -                     3,419,860
通信運搬費 -                         -                        3,213,157 -                     3,213,157
減価償却費 -                         -                        4,518,255 -                     4,518,255
消耗品費 -                         -                        2,495,535 -                     2,495,535
修繕費 -                         -                        3,539,080 -                     3,539,080
印刷製本費 -                         -                        2,021,114 -                     2,021,114
支払手数料 -                         -                        9,450,824 -                     9,450,824
水道光熱費 -                         -                        500,213 -                     500,213
賃借料 -                         -                        5,219,712 -                     5,219,712
新聞図書費 -                         -                        45,094 -                     45,094
リース料 -                         -                        900,252 -                     900,252
委託費 -                         -                        4,505,141 -                     4,505,141
保険料 -                         -                        26,570 -                     26,570
諸謝金 -                         -                        2,796,184 -                     2,796,184
租税公課 -                         -                        18,720,340 -                     18,720,340
諸会費 -                         -                        50,000 -                     50,000
雑費 -                         -                        145,600 -                     145,600
雑損失 -                         -                        6,180,003 -                     6,180,003

管理費小計 -                         -                        88,742,123 -                     88,742,123
経常費用計 201,055,175 240,595,161 88,742,123 -                     530,392,459

当期経常増減額 △ 131,797,708 61,707,070 85,262,231 -                     15,171,593
2. 経常外増減の部

経常外収益
経常外収益計 -                         -                        -                        -                     -                         
経常外費用 -                         
経常外費用計 -                         -                        -                        -                     -                         

当期経常外増減額 -                         -                        -                        -                     -                         
他会計振替額 134,133,927 △ 84,877,257 △ 49,256,670 -                     -                         
当期一般正味財産増減額 2,336,219 △ 23,170,187 36,005,561 -                     15,171,593
一般正味財産期首残高 3,412,114 △ 6,686,850 624,659,415 -                     621,384,679
一般正味財産期末残高 5,748,333 △ 29,857,037 660,664,976 -                     636,556,272

Ⅱ 指定正味財産増減額
受取寄付金 10,000,000 -                        -                        -                     10,000,000
基本財産運用益 -                         -                        101,622 -                     101,622
特定資産運用益 -                         -                        -                        -                     -                         
一般正味財産への振替額 △ 10,000,000 -                        △ 101,622 -                     △ 10,101,622

当期指定正味財産増減額 -                         -                        -                        -                     -                         
指定正味財産期首残高 10,000,000 -                        30,000,000 -                     40,000,000
指定正味財産期末残高 10,000,000 -                        30,000,000 -                     40,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 15,748,333 △ 29,857,037 690,664,976 -                     676,556,272

正味財産増減計算書内訳表　
（2018年4月1日から2019年3月31日まで）

（単位：円）

科目 その他事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

（4）

実施事業会計

（1）

（2）

（1）

（2）

（2）
（3）

（1）



（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

30,000,000 -                     -                     30,000,000
30,000,000 -                     -                     30,000,000

9,859,067 1,724,800 1,311,367 10,272,500
4,272,650 75,330 378,537 3,969,443

75,000,000 15,000,000 15,000,000 75,000,000
87,500,000 11,500,000 11,500,000 87,500,000
65,900,000 15,200,000 15,200,000 65,900,000
29,500,000 32,528,953 4,500,000 57,528,953
25,000,000 -                     -                     25,000,000
28,028,953 118 28,029,071 -                     

325,060,670 76,029,201 75,918,975 325,170,896
355,060,670 76,029,201 75,918,975 355,170,896

（単位：円）

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

30,000,000 30,000,000 -                     -                     
30,000,000 30,000,000 -                     -                     

10,272,500 -                     -                     10,272,500
3,969,443 -                     3,969,443 -                     

75,000,000 -                     75,000,000 -                     
87,500,000 -                     87,500,000 -                     
65,900,000 -                     65,900,000 -                     
57,528,953 -                     57,528,953 -                     
25,000,000 -                     25,000,000 -                     

325,170,896 -                     314,898,396 10,272,500
355,170,896 30,000,000 314,898,396 10,272,500

該当事項なし

4． 担保に供している資産

創立50周年記念基金

特定資産

国際学会開催基金

学術集会開催基金

生涯教育推進基金

機関誌・学術誌基金

（5）

2．

重要な会計方針

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

有価証券の評価基準及び評価方法について

固定資産の減価償却の方法

引当金の計上基準

リース取引の処理方法

消費税等の会計処理

1．
（1）

（2）

（3）

満期保有目的の債券

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

なお、2007年3月31日以前に取得した有形固定資産については、取得価額の5％に到達した事業年度の

翌事業年度より、取得価額の5％相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却している。

2007年3月31日以前に取得したもの

2007年4月1日以降に取得したもの

（4）

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、

当期末において発生していると認められる額を計上している。

なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。

　財務諸表に対する注記　

肝がん撲滅運動推進基金

投資有価証券

退職給付引当預金

減価償却引当預金

基本財産

科　　目

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

「公益法人会計基準に関する実務指針（その2）」（非営利法人委員会報告第29号（2006年4月13日 日本公認会計

士協会非営利法人委員会）、2008年10月7日改正）を2008年4月1日以降開始する事業年度から適用している。

賞与引当金

退職給付引当金

償却原価法（定額法）によっている。

旧定率法

小　　計

定率法

投資有価証券

基本財産及び特定資産の財源等の内訳

小　　計

合　　計

学術集会開催基金

生涯教育推進基金

機関誌・学術誌基金

小　　計

特定資産

退職給付引当預金

減価償却引当預金

肝がん撲滅運動推進基金

国際学会開催基金

小　　計

合　　計

3．

科　　目

基本財産



該当事項なし

（単位：円）
帳簿価額 時　価 評価損益

30,000,000 31,153,170 1,153,170

（単位：円）
金　　額

101,622
10,000,000

該当事項なし

該当事項なし

該当事項なし

内　　容
経常収益への振替額

受取寄附金への振替額

種類及び銘柄
基本財産

第339回利付国債

基本財産運用益の振替額

7． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

5． 保証債務

6． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

10． その他

8． 関連当事者との取引の内容

9． 重要な後発事象



特定資産の明細

記載しているので、内容の記載を省略する。

（単位：円）

目的使用 その他

1,579,702 1,884,034 1,579,702 -                 1,884,034
9,859,067 1,724,800 1,311,367 -                 10,272,500

賞与引当金

退職給付引当金

科　　目

　計算書類に係る附属明細書　

1．

2．

期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

特定資産の明細については、「財務諸表に対する注記」の「2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に

引当金の明細








